ratihabitio interponi poteft , fic fi adus per refti^tutionem refcindi poterat, tam diu poteft quis ratum ha-bere, donee durent tempora reftitutionis in integrum , fi;vero adus in perpetuum fuit invalidus, uti in SCto Mace-doniano , femper quoque ratus haberi poteft. Id autem intelligendum, fi quis neque ex liberisneque parentibus eft} his etenim datur anni fpatium ad pe-tendam bonorum pofle??ionem 5 J, i. Â§, l??.ff defms* Ed.

??? ri folvit, creditorcm poft tempus iliud, quo liberabaturiidejuftbr, rede adhuc ratum habere , ideoque hic docerividetur , dominum ratum habere pofle , etiamli ipfe petercamplius non poterat. At dicendum cum Cujacio Tra?Ÿ. 6.ad Afric, ad L ult, Â§. i. ff. rat. rem hab. diffcrrecafumlegis ult. I. amp; legis 71 in cafu legis ult. debitor prin-cipalis folvit falfo creditoris procuratori poft tempusliberato debitore ipfo creditor ratumhabuit ; in cafu autemZ^^ii 71. non debitor fed fidejuflbr lol vit procuratori cre-ditoris, amp; poft tempus, cum jam fidejuflbr liberatus ef-fet, quippe qui ad certum tempus fidejuflcrat, creditorratum habuit j Priore cafu ratihabitio prorfias inutilis eft,pofteriore utilis eft in hoc, ut debitor principalis lib?Šr?ŠÂ?tur, qui non erat tempore iiberatus ficat fidejuflbr, ea-que res fidejuflbri adverfus debitoreni parit adionemmandati, perinde atque fipraefenti creditori folviflet,L 71. Ceterum cum Cujacio d. I, puto, hic admitti nonpofle diftindionem, quam quidam conftituunt inter ve-rum amp; falfum procuratorem, quafi m d Lji^ verus, ind. I. ult. falfus interveniflec ; nam falfum intervenilTe ind, L 7 !. procuratorem , ex eo manifeftum eft , quod exÂ?fpedetur creditoris ratihabitio, ut ex folurioni ei fadavideatur liberatio contigiffe. Sed quid obtinebit, fi cre-ditor, ignorans procurator! falfo lolutum eflTe, fervo fi-liove debitoris acceptum fecerit vel litem cum debitoreconteftatus fit, poftea autem refcierit procuratori folutumefle, an adhuc poterit adum procuratoris

ratum habe-..re? poterit, ita ut, quod acceptum latum eft, nulliusmomenti fit, vel fi litem conteftatus eft , abfolvatur is,cum quo adum eft, d. /. 71. pen. amp; ult, Secus verofore puto, fi ab initio fciverit procuratori folutum efle. 1 I. Antdtm QP^^ v^fo , an totum illud tempus, qÂ?o adus denuo iVud p????^^ a ratum habente^ erit in arbitno ejus, an ra-tum

??? I-N A\'U G U\'R A L I S. tum habere vel it, an non, quod egit falfus procurator^Kon poterit, fed ratum habere debebit, quam primum^^^\'^^^.certior fad us eft de procurator is actu, alias non videbi- ^ftur ratum habulfle , at illud- quam primum non ftride^\'^\'ÂŽÂŽhic inteUigendum, fed ntKdri.i. e. cum ?ŽaxamentQ ?Š\' nplitudine cum quoda?n fpatio temporis nec minimo nec ma-^T^ximo^ quod ma^gis in?ŽelleSit^ percipl quanjcIocutioneeX\'^^primi pote?Ÿ , uti atr Julia?ius in /. 1f. de folut. Ub.l. iz. Â§. z. ff- rat. rem hab. Ex quo adparet, ipatiumquoddam temporis domino concedi, intra quod decla-rare debebit, utrum ratum habere veiit nec ne, quodtamen prxcife definitum non eft. Hinc qucerit |Ctus d./. 13. Â§. 2, ff:in med. (quam legem , cum intelledu diffi-cilis amp; a Glofiatoribus varie explicata fit, hic fufius pau-?Ž0 exponcre deftinavi.) Qua^rit , inquam, JCtus, quidobtineat, fi dominus primo non habuit ratum ^ i. e. cumcertior fadus, mentem fuam ftatim non declaravit,vel ratum habere noluit, poflea vero ratum habuit? i. e.mutata fententia, folutionem procurator! falfo fa?¤amprobavit; Refpondetnbsp;, nihilo magis proficere ad impediendam a?¤iomm fuam., ob id quod primo non ha-hmt ratum., a?Ÿionem[alvam haberenon ideomagis dominum amittere adionem fuam contra debito-â– rem compctentem, ideoque, quod primo non habuitlatum, adionena fuam contra debitorem falvam habere^hinc ratihabitionem illam non valere, quia primo nonhabuit ratum